
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 4 회 일반회계 해양자원과

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 친환경양식 (단위:천원)

해양자원과 38,552,727 36,738,113 1,814,614

국 21,461,650 17,017,490 4,444,160

도 4,894,096 4,245,794 648,302

대 1,600,000 1,600,000 0

군 10,596,981 13,874,829 △3,277,848

어촌소득안정및수산물유통관리 36,765,669 36,540,094 225,575

국 21,461,650 17,017,490 4,444,160

도 4,894,096 4,245,794 648,302

대 1,600,000 1,600,000 0

군 8,809,923 13,676,810 △4,866,887

친환경양식 11,605,731 13,484,326 △1,878,595

국 7,052,650 7,968,490 △915,840

도 1,402,612 1,317,903 84,709

군 3,150,469 4,197,933 △1,047,464

고수온대응지원(보조) 402,070 240,000 162,070

국 240,000 240,000 0

도 81,035 0 81,035

군 81,035 0 81,035

402 민간자본이전 402,070 240,000 162,070

국 240,000 240,000 0

도 81,035 0 81,035

군 81,035 0 81,035

02 민간자본사업보조(이전재원) 402,070 240,000 162,070

1)고수온대응장비긴급지원
162,070 0 162,070

도 81,035 0 81,035

군 81,035 0 81,035

양식수산물재해보험지원(보조) 239,888 75,000 164,888

도 71,966 22,500 49,466

군 167,922 52,500 115,422

307 민간이전 239,888 75,000 164,888

도 71,966 22,500 49,466

군 167,922 52,500 115,422

06 보험금 239,888 75,000 164,888

1)양식수산물 재해보험 지원사업
239,888 75,000 164,888

도 71,966 22,500 49,466

군 167,922 52,500 115,422

조건불리수산직불제(보조) 1,167,050 2,311,850 △1,144,800

국 933,640 1,849,480 △915,840

도 46,682 92,474 △45,792

군 186,728 369,896 △183,168

301 일반보전금 1,140,800 2,285,600 △1,144,800
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162,070,000원

경정 239,888,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 친환경양식 (단위:천원)

국 912,640 1,828,480 △915,840

도 45,632 91,424 △45,792

군 182,528 365,696 △183,168

14 기타보상금 1,140,800 2,285,600 △1,144,800

1)조건불리지역 수산직불제
1,140,800 2,285,600 △1,144,800

국 912,640 1,828,480 △915,840

도 45,632 91,424 △45,792

군 182,528 365,696 △183,168

인증부표보급지원(보조) 4,050,644 4,900,000 △849,356

국 2,450,000 2,450,000 0

도 490,000 490,000 0

군 1,110,644 1,960,000 △849,356

402 민간자본이전 4,050,644 4,900,000 △849,356

국 2,450,000 2,450,000 0

도 490,000 490,000 0

군 1,110,644 1,960,000 △849,356

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,050,644 4,900,000 △849,356

1)인증부표 보급 지원사업
4,050,644 4,900,000 △849,356

국 2,450,000 2,450,000 0

도 490,000 490,000 0

군 1,110,644 1,960,000 △849,356

내수면어업인창업지원 1,000 2,000 △1,000

201 일반운영비 1,000 2,000 △1,000

02 공공운영비 1,000 2,000 △1,000

1)미꾸라지 스마트양식장 공공요금
1,000 2,000 △1,000

양식어장해상공동작업장지원(보조) 198,000 240,000 △42,000

도 36,000 36,000 0

군 162,000 204,000 △42,000

402 민간자본이전 198,000 240,000 △42,000

도 36,000 36,000 0

군 162,000 204,000 △42,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 198,000 240,000 △42,000

1)양식어장 해상 공동작업장 지원
78,000 120,000 △42,000

도 36,000 36,000 0

군 42,000 84,000 △42,000

해상가두리양식장관리사현대화(보조) 39,000 60,000 △21,000

도 18,000 18,000 0

군 21,000 42,000 △21,000

402 민간자본이전 39,000 60,000 △21,000

도 18,000 18,000 0
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800,000원*1,426명

경정4,050,644,000원

경정 1,000,000원

78,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 친환경양식 (단위:천원)

군 21,000 42,000 △21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 39,000 60,000 △21,000

1)해상 가두리양식장 관리사 현대화
39,000 60,000 △21,000

도 18,000 18,000 0

군 21,000 42,000 △21,000

폐스티로폼부표처리비지원(보조) 485,313 632,710 △147,397

국 189,813 189,813 0

도 132,869 132,869 0

군 162,631 310,028 △147,397

401 시설비및부대비 485,313 632,710 △147,397

국 189,813 189,813 0

도 132,869 132,869 0

군 162,631 310,028 △147,397

01 시설비 482,444 628,910 △146,466

1)폐스티로폼 부표 처리비
482,444 628,910 △146,466

국 188,673 188,673 0

도 132,071 132,071 0

군 161,700 308,166 △146,466

03 시설부대비 2,869 3,800 △931

1)폐스티로폼 부표 처리부대비
2,869 3,800 △931

국 1,140 1,140 0

도 798 798 0

군 931 1,862 △931

자원육성 2,447,336 2,547,336 △100,000

국 509,000 509,000 0

도 680,750 680,750 0

군 1,257,586 1,357,586 △100,000

바다정원화(보조) 300,000 400,000 △100,000

도 120,000 120,000 0

군 180,000 280,000 △100,000

401 시설비및부대비 260,000 360,000 △100,000

도 108,000 108,000 0

군 152,000 252,000 △100,000

01 시설비 259,800 359,800 △100,000

1)바다정원화사업 259,800 359,800 △100,000

도 107,940 107,940 0

군 151,860 251,860 △100,000

김양식 4,688,830 6,165,753 △1,476,923

국 2,500,000 2,500,000 0

도 1,109,500 1,109,500 0

군 1,079,330 2,556,253 △1,476,923
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39,000,000원

482,444,000원

2,869,000원

경정 259,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 김양식 (단위:천원)

김양식지원 56,780 78,084 △21,304

207 연구개발비 28,696 50,000 △21,304

01 연구용역비 28,696 50,000 △21,304

1)김양식지원 공모사업 연구용역비
28,696 50,000 △21,304

김양식산업기반지원 225,405 250,000 △24,595

307 민간이전 175,405 200,000 △24,595

02 민간경상사업보조 175,405 200,000 △24,595

1)김 종자 구입비 지원사업
175,405 200,000 △24,595

양식어장정화(전환사업) 292,076 300,000 △7,924

도 240,000 240,000 0

군 52,076 60,000 △7,924

401 시설비및부대비 292,076 300,000 △7,924

도 240,000 240,000 0

군 52,076 60,000 △7,924

01 시설비 290,546 298,470 △7,924

1)양식어장정화사업 290,546 298,470 △7,924

도 238,776 238,776 0

군 51,770 59,694 △7,924

김산업진흥구역지원(보조) 3,576,900 5,000,000 △1,423,100

국 2,500,000 2,500,000 0

도 750,000 750,000 0

군 326,900 1,750,000 △1,423,100

207 연구개발비 65,000 100,000 △35,000

국 50,000 50,000 0

도 15,000 15,000 0

군 0 35,000 △35,000

01 연구용역비 65,000 100,000 △35,000

1)김 양식장 및 주변환경 조사
65,000 100,000 △35,000

국 50,000 50,000 0

도 15,000 15,000 0

군 0 35,000 △35,000

307 민간이전 1,235,500 1,400,000 △164,500

국 700,000 700,000 0

도 210,000 210,000 0

군 325,500 490,000 △164,500

02 민간경상사업보조 1,235,500 1,400,000 △164,500

1)김 양식장 생태환경 지킴이 육성
65,000 100,000 △35,000

국 50,000 50,000 0

도 15,000 15,000 0

군 0 35,000 △35,000

- 4 -

경정 28,696,000원

경정 175,405,000원

경정 290,546,000원

경정 65,000,000원

경정 65,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 김양식 (단위:천원)

1)1004섬 김 홍보 및 박람회 참가 지원
97,500 150,000 △52,500

국 75,000 75,000 0

도 22,500 22,500 0

군 0 52,500 △52,500

1)국내외 인증취득 및 안전성 검사비 지원
78,000 120,000 △42,000

국 60,000 60,000 0

도 18,000 18,000 0

군 0 42,000 △42,000

1)신안 김 수산물 이력제 지원
65,000 100,000 △35,000

국 50,000 50,000 0

도 15,000 15,000 0

군 0 35,000 △35,000

401 시설비및부대비 430,400 660,000 △229,600

국 330,000 330,000 0

도 99,000 99,000 0

군 1,400 231,000 △229,600

01 시설비 426,400 656,000 △229,600

1)김 양식장 환경개선
426,400 656,000 △229,600

국 328,000 328,000 0

도 98,400 98,400 0

군 0 229,600 △229,600

402 민간자본이전 1,846,000 2,840,000 △994,000

국 1,420,000 1,420,000 0

도 426,000 426,000 0

군 0 994,000 △994,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,846,000 2,840,000 △994,000

1)자연재해대응 김 냉동망 지원
884,000 1,360,000 △476,000

국 680,000 680,000 0

도 204,000 204,000 0

군 0 476,000 △476,000

1)김 가공공장 위생 및 품질관리 현대화 지원
468,000 720,000 △252,000

국 360,000 360,000 0

도 108,000 108,000 0

군 0 252,000 △252,000

1)김 생산성 향상을 위한 관리선 현대화 지원
494,000 760,000 △266,000

국 380,000 380,000 0

도 114,000 114,000 0

군 0 266,000 △266,000
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경정 97,500,000원

경정 78,000,000원

경정 65,000,000원

경정 426,400,000원

경정 884,000,000원

경정 468,000,000원

경정 494,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 양식지원 (단위:천원)

양식지원 880,846 893,346 △12,500

도 166,250 166,250 0

군 714,596 727,096 △12,500

왕새우양식경쟁력강화 82,266 84,766 △2,500

402 민간자본이전 27,500 30,000 △2,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 27,500 30,000 △2,500

1)새우양식장 유해생물 차단시설 지원
17,500 20,000 △2,500

유휴수면활용창업어장개발 511,244 521,244 △10,000

도 166,250 166,250 0

군 344,994 354,994 △10,000

402 민간자본이전 511,244 521,244 △10,000

도 166,250 166,250 0

군 344,994 354,994 △10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 511,244 521,244 △10,000

1)23년 유휴수면 창업어장 개발사업
241,244 251,244 △10,000

도 166,250 166,250 0

군 74,994 84,994 △10,000

수산연구소TF 6,318,942 5,048,942 1,270,000

국 3,000,000 1,000,000 2,000,000

도 126,000 126,000 0

대 1,600,000 1,600,000 0

군 1,592,942 2,322,942 △730,000

신안수산연구소 266,942 276,942 △10,000

201 일반운영비 191,942 201,942 △10,000

02 공공운영비 125,442 135,442 △10,000

1)시험조사선 공제(선박,선원 등)
10,000 20,000 △10,000

소득보장형친환경개체굴양식산업지원(소멸대응) 1,600,000 1,900,000 △300,000

대 1,600,000 1,600,000 0

군 0 300,000 △300,000

401 시설비및부대비 1,600,000 1,900,000 △300,000

대 1,600,000 1,600,000 0

군 0 300,000 △300,000

01 시설비 1,600,000 1,900,000 △300,000

1)하의신의지구 개체굴 전용 처리저장시설 구
축 582,400 691,200 △108,800

대 582,400 582,400 0

군 0 108,800 △108,800

1)증도대초 지구 양식시설 규모화 제작설치
48,776 57,888 △9,112

대 48,776 48,776 0

군 0 9,112 △9,112
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경정 5,000,000원*7개소*50%

경정 241,244,000원*1개소

경정 10,000,000원

경정 582,400,000원

경정 48,776,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 수산연구소TF (단위:천원)

1)임자어머리 지구 양식시설 규모화 제작설치
90,272 107,136 △16,864

대 90,272 90,272 0

군 0 16,864 △16,864

1)자은백길지구 양식시설 규모화 제작설치
404,768 480,384 △75,616

대 404,768 404,768 0

군 0 75,616 △75,616

1)하의어은지구 양식시설 규모화 제작설치
236,600 280,800 △44,200

대 236,600 236,600 0

군 0 44,200 △44,200

1)신의노은지구 양식시설 규모화 제작설치
195,104 231,552 △36,448

대 195,104 195,104 0

군 0 36,448 △36,448

1)서랍형양성틀 및 저질고정파일구입
42,080 51,040 △8,960

대 42,080 42,080 0

군 0 8,960 △8,960

친환경개체굴양식기반조성(보조) 0 420,000 △420,000

도 126,000 126,000 0

군 △126,000 294,000 △420,000

402 민간자본이전 0 420,000 △420,000

도 126,000 126,000 0

군 △126,000 294,000 △420,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 420,000 △420,000

1)친환경개체굴양식기반조성사업
0 420,000 △420,000

도 126,000 126,000 0

군 △126,000 294,000 △420,000

2023년1004굴양식산업규모화(보조) 2,000,000 0 2,000,000

국 2,000,000 0 2,000,000

401 시설비및부대비 2,000,000 0 2,000,000

국 2,000,000 0 2,000,000

01 시설비 1,992,800 0 1,992,800

1)2023년 1004굴 양식시설 규모화사업
1,992,800 0 1,992,800

국 1,992,800 0 1,992,800

03 시설부대비 7,200 0 7,200

1)2023년 1004굴 양식시설 규모화사업
7,200 0 7,200

국 7,200 0 7,200

스마트양식 10,823,984 8,400,391 2,423,593

국 8,400,000 5,040,000 3,360,000
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경정 90,272,000원

경정 404,768,000원

경정 236,600,000원

경정 195,104,000원

경정 42,080,000원

경정 0원

1,992,800,000원

7,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 스마트양식 (단위:천원)

도 1,408,984 845,391 563,593

군 1,015,000 2,515,000 △1,500,000

스마트양식클러스터테스트베드조성(보조) 7,567,001 6,046,201 1,520,800

국 6,400,000 3,840,000 2,560,000

도 1,152,001 691,201 460,800

군 15,000 1,515,000 △1,500,000

401 시설비및부대비 7,567,001 6,046,201 1,520,800

국 6,400,000 3,840,000 2,560,000

도 1,152,001 691,201 460,800

군 15,000 1,515,000 △1,500,000

01 시설비 7,531,610 6,018,966 1,512,644

1)스마트양식 클러스터테스트베드조성
0 1,500,000 △1,500,000

1)2023 스마트양식 클러스터조성(테스트베드)
7,531,610 4,518,966 3,012,644

국 6,382,698 3,829,631 2,553,067

도 1,148,912 689,335 459,577

03 시설부대비 35,391 27,235 8,156

1)2023 스마트양식 클러스터조성(테스트베드)
20,391 12,235 8,156

국 17,302 10,369 6,933

도 3,089 1,866 1,223

스마트양식클러스터배후단지조성(보조) 3,256,983 2,354,190 902,793

국 2,000,000 1,200,000 800,000

도 256,983 154,190 102,793

군 1,000,000 1,000,000 0

401 시설비및부대비 3,256,983 2,354,190 902,793

국 2,000,000 1,200,000 800,000

도 256,983 154,190 102,793

군 1,000,000 1,000,000 0

01 시설비 3,245,608 2,349,315 896,293

1)2023 스마트양식 클러스터조성(배후부지)
2,245,608 1,349,315 896,293

국 1,989,901 1,195,661 794,240

도 255,707 153,654 102,053

03 시설부대비 11,375 4,875 6,500

1)2023 스마트양식클러스터조성(배후부지)
11,375 4,875 6,500

국 10,099 4,339 5,760

도 1,276 536 740

재무활동(해양자원과) 1,775,808 186,769 1,589,039

보전지출 1,775,808 186,769 1,589,039

보전지출 1,775,808 186,769 1,589,039

802 반환금기타 1,775,808 186,769 1,589,039
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경정 0원

경정 7,531,610,000원

경정 20,391,000원

경정 2,245,608,000원

경정 11,375,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양자원과
정책: 재무활동(해양자원과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

01 국고보조금반환금 1,596,178 151,048 1,445,130

1)2022년 조건불리지역 직불제 국비 잔액
336,523 0 336,523

1)2022년 조건불리지역 직불제 국비 이자
1,494 0 1,494

1)2022년 친환경 수산물 생산지원 배합사료 직
불제 국비 잔액 232,345 0 232,345

1)2022년 친환경 수산물 생산지원 배합사료 직
불제 국비 이자 441 0 441

1)2022년 친환경 수산물 생산지원 인증 직불제
국비 잔액 4,950 0 4,950

1)2022년 친환경 수산물 생산지원 인증 직불제
국비 이자 368 0 368

1)2021년 친환경 수산물 생산지원 배합사료 직
불제 국비 잔액 162,830 0 162,830

1)2021년 친환경 수산물 생산지원 배합사료 직
불제 국비 이자 356 0 356

1)2021년 친환경 수산물 생산지원 인증 직불제
국비 잔액 5,748 0 5,748

1)2021년 친환경 수산물 생산지원 인증 직불제
국비 이자 2 0 2

1)2021년 수산동물질병 예방백신 공급사업 국
비 이자 12 0 12

1)2019년 지역주도형 청년일자리사업 국비 잔
액 695,024 0 695,024

1)2019년 지역주도형 청년일자리사업 국비 이
자 5,037 0 5,037

02 시ㆍ도비보조금반환금 179,630 35,721 143,909

1)2022년 친환경개체굴 양식기반조성사업 반납
126,682 0 126,682

1)2023년 친환경개체굴 양식기반조성사업 반납
이자 270 0 270

1)2022년 조건불리지역 직불제 도비 잔액
16,828 0 16,828

1)2022년 조건불리지역 직불제 도비 이자
75 0 75

1)21년 우량 김종자 보급시설 지원사업 도비
이자 54 0 54
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336,523,000원

1,494,000원

232,345,000원

441,000원

4,950,000원

368,000원

162,830,000원

356,000원

5,748,000원

2,000원

12,000원

695,024,000원

5,037,000원

126,682,000원

269,720원

16,828,000원

75,000원

54,000원


